
 

 

 
 

 

 

Comune di Mortegliano 
 Provincia di Udine 

P.zza Verdi, 10 – Tel. 0432/826811 – Fax 0432/761778 
C.F. 80006650305 – P.I. 00677260309 

PEC: comune.mortegliano@certgov.fvg.it – email: protocollo@com-mortegliano.regione.fvg.it 
Sito internet: http://www.comune.mortegliano.ud.it/ 

 
 

Proposta nr. 85 del 26/03/2024 - Determinazione nr. 83 del 26/03/2024 AREA TECNICA 
 
OGGETTO: determina a contrarre e affidamento incarico alla ditta BenchSmart srl del servizio di 
supporto specialistico “BenchMonitor” per la gestione delle forniture elettriche degli immobili 
comunali per il periodo da aprile 2024 a marzo 2026 (due anni) - CIG B0A779DB11  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO – LL.PP. 
 

VISTO il decreto sindacale n. 11-2019 del 06/06/2019 di nomina dell’Arch. Ugo Giambanco di titolare 
di Posizione Organizzativa dell’Area Ufficio Tecnico LL.PP.; 

VISTO l’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili di Area; 

VISTO l’art.3 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi il quale prevede 
che spettano ai Titolari di Posizione Organizzativa predisporre tutti gli atti di cui all’articolo 107 del 
T.U. 267/2000 e successive modifiche e quindi i provvedimenti gestionali di carattere tecnico, 
finanziario ed amministrativo che impegnano l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 
 
CONSIDERATA la complessità del mercato energetico degli ultimi anni si rende necessario attivare 
delle procedure per la gestione delle utenze di energia elettrica degli immobili comunali al fine di: 

− valutare e aderire alle Convenzioni Consip; 
− identificare l’andamento dei prezzi e i relativi costi sostenuti e da sostenere per immobile 

comunale; 
− definire delle funzionalità previsionali che consentano di stimare i costi energetici dell’anno 

corrente e degli anni futuri; 
− ottenere una reportistica per immobile comunale dettagliata al fine dell’andamento dell’utenza 

elettrica con evidenza di eventuali anomalie di consumo rispetto ai valori medi; 
− verificare la corretta applicazione delle condizioni contrattuali di fornitura; 

VISTO il preventivo-offerta, completo di Capitolato Tecnico, redatto dalla ditta BENCHSMART SRL   
cod.fisc. / p.i. IT  01973280769, pervenuto al prot. con nr. 2400 del 04/03/2024, che propone, per 
l’attivazione del servizio denominato “BenchMonitor” per il periodo di due anni consistente in: 

• Assistenza per l’adeguamento contrattuale. Ci impegniamo ad assistervi nell’adesione alle 
Convenzioni Consip per l’acquisto di Energia Elettrica e Gas e dei relativi rinnovi alle scadenze 
contrattuali; 

• Caricamento mensile dei dati sui consumi e la spesa energetica. Per il funzionamento del 
servizio non è richiesta nessuna attività di inserimento dati da parte dell’utente. Oltre 
all’acquisizione dei dati delle forniture correnti, provvediamo a caricare sulla nostra piattaforma 
tutti i dati storici disponibili; 



 

 

• Funzionalità previsionali. Per consentire alle amministrazioni di conoscere tempestivamente 
l’impatto sul bilancio dell’Ente determinato dalla volatilità dei mercati energetici, abbiamo 
sviluppato alcune funzionalità previsionali che consentono di stimare i costi energetici dell’anno 
corrente e degli anni futuri; 

• Gestione Capitoli di Bilancio. La piattaforma sarà configurata associando per ogni POD il 
relativo capitolo di bilancio. Sarà così possibile disporre di una reportistica per centro di costo, e 
aggregare le fatture, le spese e i consumi in funzione delle esigenze dell’Amministrazione;  

• Verifica condizioni contrattuali. Su tutti i cicli di fatturazione dei contratti di fornitura 
energetica attuativi delle Convenzioni Consip, saranno effettuate verifiche relative alla corretta 
applicazione delle condizioni contrattuali. 

• Verifica anomalie nei consumi. Il sistema evidenzia gli scostamenti di consumo rispetto a 
valori medi e permette di individuare le utenze su cui effettuare approfondimenti. 

• Report gratuiti per specifiche esigenze. Siamo disponibili ad elaborare report personalizzati 
per rispondere a specifiche esigenze informative in materia di energia. Ad esempio, particolari 
richieste di informazioni di amministratori, dirigenti, consiglieri, questionari Ministeriali, 
ANAC, Corte dei Conti, ecc. 

• Energy BenchMarking. L’analisi comparata dei diversi edifici consente di individuare 
potenziali sprechi egli edifici dove concentrare l’attenzione. 

• Consulenza e assistenza telefonica nella gestione delle problematiche connesse alle forniture 
energetiche e sull’andamento del mercato elettrico. 

una spesa complessiva di € 4.000,00 + IVA del 22% per totali € 4.880,00; 

RICHIAMATA la legge di Bilancio nr. 145 del 30/12/2018 con cui è stato modificato il limite della 
deroga prevista all’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 nr. 296 per l’obbligo di ricorso 
al MEPA, introdotto dalla Speding Review del 2012, per gli acquisti di beni e servizi da un importo 
pari o superiore ad € 1.000,00 ad un importo pari o superiore ad € 5.000,00; 

RITENUTO conveniente il prezzo offerto in relazione al servizio offerto e di poter procedere senza 
indugio all’affidamento in argomento; 

ACCERTATA la regolarità contributiva ai sensi del D.M. 24-10-2007 e s.m.i. della ditta in parola con 
scadenza 03/06/2024; 

VISTA la dichiarazione rilasciata dalla ditta in parola ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. 
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RICHIAMATO l´art. 192 del D.Lgs 267/00, che prescrive la necessità di far precedere i contratti da 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che 
si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la loro scelta nel rispetto della vigente normativa; 

PRECISATO quindi che: 
• con l´esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di BenchMonitor, meglio descritto 

nelle premesse, per il periodo da aprile 2024 a marzo 2026 (2 anni); 
• il contratto ha per oggetto l’esecuzione delle prestazione professionali di cui sopra; 
• il contratto sarà stipulato in forma di corrispondenza commerciale come concesso dall’art. 18 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 



 

 

• le clausole essenziali del contratto sono riportate nello schema di lettera di incarico che verrà 
inviata alla ditta;  

• la modalità di scelta del contraente a cui affidare l´esecuzione del servizio può essere 
rappresentata dall’affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 e senza 
ricorso al Mepa o ad E-appalti trattandosi di un importo inferiore a Euro 5.000,00; 

VISTA la deliberazione: 
- del Consiglio Comunale n. 47 del 21 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026; 
- del Consiglio Comunale n. 48 del 21 dicembre 2023, esecutiva nei termini di legge, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 
- della Giunta Comunale n. 40 del 30/05/2023, con la quale è stato approvato il PIAO Piano 

integrato di attività e organizzazione 2023 e assegnate ai Responsabili dei Servizi le dotazioni 
finanziarie spettanti per il triennio 2023-2025; 

DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, 
introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, non si ravvisano situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale; 

PRESO ATTO CHE l’aggiudicatario / collaboratori esterni a qualsiasi titolo / titolari di organi, per il 
personale impiegato negli uffici di diretta collaborazione dell’autorità politica / i collaboratori delle 
ditte fornitrici di beni o servizi od opere a favore dell’amministrazione si impegna/impegnano 
all’osservanza del Codice di comportamento e nel caso di violazione è prevista la risoluzione o la 
decadenza del rapporto; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del T.U.E.L. nr. 267 del 18.08.2000;  
 

D E T E R M I N A  
 

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di affidare direttamente il servizio in parola, come previsto dall’ art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs 36/2023 alla ditta BENCHSMART SRL cod.fisc. / p.i. IT  01973280769 per il periodo di 2 
anni per una spesa complessiva di € 4.880,00, IVA inclusa; 

3. di dare atto che: 
• nelle premesse, per il periodo da aprile 2024 a marzo 2026 (2 anni); 
• il contratto ha per oggetto l’esecuzione delle prestazione professionali di cui sopra; 
• il contratto sarà stipulato in forma di corrispondenza commerciale come concesso dall’art. 18 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
• le clausole essenziali del contratto sono riportate nello schema di lettera di incarico che verrà 

inviata alla ditta;  
• la modalità di scelta del contraente a cui affidare l´esecuzione del servizio può essere 

rappresentata dall’affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 e senza 
ricorso al Mepa o ad E-appalti trattandosi di un importo inferiore a Euro 5.000,00; 



 

 

4. di procedere alla registrazione delle seguenti scritture contabili, approvando contestualmente il 
relativo cronoprogramma di spesa e/o entrata, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

5. di imputare la spesa complessiva di € 4.880,00 al Bilancio di Previsione 2024-2026 con le seguenti 
modalità: 

− ANNO 2024 imputazione € 1830,00 sul capitolo di seguito elencato: 
 
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B0A779DB11 546/4 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI SPECIALISTICI 
UFFICIO TECNICO 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

1.830,00 BENCHSMART SRL   
cod.fisc. / p.i. IT  
01973280769 

 

− Anno 2025 – 2026 contabilizzazione dei seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario Soggetto 

Cap./ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2024 B0A779DB11 546/4 1-3 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 
SPECIALISTICI 
UFFICIO 
TECNICO 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

BENCHSMART SRL   
cod.fisc. / p.i. IT  
01973280769 

/      2 

 
Cronoprogramma: 
 

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2024 546/4 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2025 2.440,00 01/01/2025 31/12/2025   2 

2024 546/4 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2026 610,00 01/01/2026 31/12/2026   2 

 

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/00, la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Responsabile del procedimento: Arch. Ugo Giambanco 
Tecnico dell’istruttoria: geo. Ornella Carnelos 
 
 
Mortegliano, 26/03/2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 Ugo Giambanco 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 
 

 
 
 
 
 



 Atto n. 83 del 26/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMBANCO UGO
CODICE FISCALE: GMBGUO68B16G273X
DATA FIRMA: 26/03/2024 11:49:56
IMPRONTA: 619B7B033FE03CD2F12BD85186B9E1EE06427B1D475E9B99B3A596F5FEA3A642
          06427B1D475E9B99B3A596F5FEA3A642F55CF96363865869470B809D76CB0C53
          F55CF96363865869470B809D76CB0C5312BB785AEE6BCD7160FBF68B40D59BD1
          12BB785AEE6BCD7160FBF68B40D59BD1960FEE167584DC26F85530B6A9312CBD


